
1

DECRETO DEL DIRIGENTE AMMINISTRATIVO DEL SETTORE “RISORSE UMANE, 
FINANZIARIE E STRUMENTALI E CONTROLLO OPERATORI PROFESSIONALI VIVAISTI”

##numero_data##

Oggetto: D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i. Affidamento diretto del servizio di spedizione documenti, 
attrezzature e merci per gli anni 2026, 2027 e 2028 in favore di Società Pieroni Trasporti 
srl (P.I. 01015820424). Importo massimo stimato di Euro 4.990,00 oltre IVA dovuta per 
legge. CIG: B8F03B5160 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 
dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i. concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale (BUR 27.05.2004 n. 54);
VISTO il Regolamento Amministrativo e Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 
30.03.2023;

VISTA la deliberazione del CDA n. 54 del 11.12.2024 (Approvazione del Programma Operativo Annuale 
2025, con proiezione triennale 2025-2027);

VISTA la deliberazione del CDA n. 55 del 11.12.2024 (Approvazione del Bilancio di previsione 2025 con 
proiezione triennale 2025-2027);
VISTA la deliberazione del CdA AMAP n. 39 del 24.07.2025 (Assestamento al Bilancio di previsione 
2025 con proiezione triennale 2025 – 2027);

DECRETA

- di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 
autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento 
diretto alla Società PIERONI TRASPORTI SRL (P.I. 01015820424), con sede legale in Roma (RM) 
-00197 - Via Bruno Buozzi, n. 72, del servizio di spedizione documenti, attrezzature e merci per gli 
anni 2026, 2027 e 2028, più un eventuale anno di proroga, per un importo massimo stimato di Euro 
4.990,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 17, commi 1 e 2, D.lgs. 36/2023 e s.m.i., il servizio di che trattasi, 
alla società PIERONI TRASPORTI SRL (P.I. 01015820424), previa verifica del possesso dei 
requisiti di cui agli artt. 94,95,96 e 98 del D.lgs. 36/2023;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023 - tramite invio telematico a 
mezzo PEC - del relativo contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione 
della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto digitalmente dallo scrivente Dirigente;



2

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B8F03B5160;

- di specificare che l’appalto non è suddiviso in lotti;
- di precisare che non sussiste interesse tranfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto 

Lgs 36/2023;
- di impegnare l’importo complessivo di Euro 3.660,00, IVA inclusa (imponibile 3.000,00 + IVA 

660,00), in favore della società PIERONI TRASPORTI SRL (P.I. 01015820424), secondo il 
seguente cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito 
indicato:

Voce Annualità 2026 Annualità 2027 Annualità 2028
“Attività Patrimonio”, cod. 10.1 – 

“Altre spese specifiche – Spese e 
servizi vari”, codice 205013;

Euro 1.220,00 (Imp 
1.000,00 + IVA 220) 

Euro 1.220,00 (Imp 
1.000,00 + IVA 220) 

Euro 1.220,00 (Imp 
1.000,00 + IVA 220) 

- di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36 del 
31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, patrimoniali, 
contratti ed economato”;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione e al pagamento delle relative fatture elettroniche 
di futura emissione, previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Attesta, inoltre, l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
AMMINISTRATIVO 

(Dott.ssa Tiziana Pasquini)

                                                                                                                                    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento  

- L.R. 12.05.2022 n. 11 e s.m.i;
- L.R. 18.05.2004 n. 13;
- Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023;
- D.lgs. n. 36/2023 e s.m.i.;
- Deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025 (Approvazione del nuovo “Regolamento per 

l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia);



3

- Deliberazione del CDA n. 60 del 02.12.2025 (Approvazione del Programma operativo Annuale 2026 
con proiezione triennale 2026-2028);

- Deliberazione del CDA n. 62 del 02.12.2025 (Approvazione del Bilancio di previsione 2026 con 
proiezione triennale 2026-2028).

Motivazione

L’AMAP necessita saltuariamente di servizi di trasporto di documenti, attrezzature e merci sia a livello 
regionale che nazionale.
Con Decreto del Dirigente n. 26 del 06.01.2023 era stato autorizzato, ai sensi dell'art. 3, comma 3, del 
Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 
Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento diretto alla società Pieroni Trasporti srl (GLS sede di 
Ancona), P.I. 01015820424, con sede legale in Roma (RM) -00197- Via B. Buozzi n. 72, di un servizio 
triennale di trasporto documenti, attrezzature e merci, sia a livello regionale che nazionale, per gli anni 
2023, 2024 e 2025 con scadenza 31.12.2025, per un importo massimo stimato di Euro 4.500,00, oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6 
bis, del D.Lgs. n. 81/2008.

Visto l’approssimarsi del termine di scadenza per il servizio di che trattasi, prevista contrattualmente per 
il 31.12.2025, in data 20.10.2025 si chiedeva alla Società Pieroni Trasporti srl (P.I. 01015820424) la 
disponibilità ad un eventuale rinnovo contrattuale e la relativa offerta economica, in considerazione del 
fatto che l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato e rispettando i tempi stabiliti, con 
professionalità ed efficienza.
In pari data, la società di cui sopra confermava la disponibilità nel proseguire il rapporto in essere per il 
triennio 2026-2028, inviando contestualmente la propria offerta economica (Prot. Amap 7274 del 
21.10.2025), conservata agli atti di ufficio, con le tariffe aggiornate al 2025, specificando l’invarianza delle 
stesse anche per l’anno 2026.

Di seguito le tariffe nazionali standard aggiornate proposte:

Da AMAP 
(Osimo) per

Fino a Kg 
3 (a 
spediz.)

     Euro

Fino a 
Kg 10 (a 
spediz.)

     Euro

Fino a 
Kg 20 (a 
spediz.)

     Euro

Fino a Kg 
30 (a 
spediz.)

     Euro

Fino a Kg 
50 (a 
spediz.)

       Euro

Fino a Kg 
100 (a 
spediz.)

     Euro

Sup.

Ind.

Kg 
10

Oltre 500 Kg 
10

Italia 6,54 8,91 11,13 14,28 20,22 30,93 3,57 4,76

Sicilia e 
Calabria

7,13 14,88 17,26 20,22 26,18 36,90 4,17 5,36

Sardegna 7,13 20,82 23,20 26,18 32,13 42,83 4,76 5,96

Eventuali supplementi ed accessori sono ulteriormente indicati nello schema di contratto che si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure 
sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, nonché ai sensi dell'art. 50, 
comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 



4

euro, può avvenire anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. Le ragioni 
sottese all’affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, risiedono nel 
soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità ed efficienza, nel rispetto dei principi generali 
di cui agli artt. 1-11 del D.lgs. n. 36/2023, con particolare richiamo al principio del risultato di cui all’art. 
1, che risulta prevalente rispetto ai principi di concorrenza e trasparenza.
Si ritiene pertanto opportuno affidare ed aggiudicare, ai sensi dell'art. 11 del “Regolamento per 
l’affidamento di lavori, servizi e forniture mediante procedure sotto soglia” dell’Agenzia, la fornitura di che 
trattasi alla società PIERONI TRASPORTI SRL (P.I. 01015820424), per un importo complessivo 
massimo stimato di Euro 4.990,00, oltre l’I.V.A. dovuta per legge, verificati i requisiti richiesti ai sensi 
degli artt. 94,95,96 e 98 del D.Lgs. 36/2023, inviando alla società prescelta, tramite PEC, il relativo 
contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Si specifica che l’appalto, visto l’esiguo importo e la localizzazione geografica, non è suddiviso in lotti e 
non sussiste interesse transfrontaliero certo ai sensi dell’art 48, comma 2, Decreto Lgs 36/2023. 
Il criterio della vicinanza alla sede dell’AMAP per la scelta degli operatori economici risiede nella 
necessità di avere garantito un celere servizio di assistenza tecnica e manutenzione per rispondere ad 
eventuali richieste di chiarimenti e malfunzionamenti.

Si precisa inoltre che, in attuazione delle indicazioni emanate con Delibera Anac n. 582 del 13.12.2023, 
per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il seguente CIG: B8F03B5160, tramite la 
piattaforma dei contratti pubblici dell’ANAC .

Il CCNL applicato al personale dipendente impiegato nell’appalto è: Autotrasporti merci e logistica.

Si propone altresì di nominare come responsabile Unico del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del 
D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, il Rag. Mauro Mazzieri responsabile della E.Q. “Risorse Strumentali, 
patrimoniali, contratti ed economato”.

La spesa complessiva per il servizo farà carico sul Bilancio di previsione AMAP 2026, con proiezione 
triennale 2026_2028, Attività “Patrimonio”, cod. 10.01, “Altre spese specifiche – Spese e servizi vari” 
codice 205013, come di seguito specificato:

Voce Annualità 2026 Annualità 2025 Annualità 2028

- Attività “Patrimonio” –10.01 – “Altre 
spese specifiche – Spese e servizi 
vari”, codice 205013

Euro 1.000,00 IVA 
inclusa (imponibile 
Euro 1.000,00 + IVA 

Euro 220,00

Euro 1.000,00 IVA 
inclusa (imponibile 

Euro 1.000,00 + 
IVA Euro 220,00

Euro 1.000,00 IVA 
inclusa (imponibile 

Euro 1.000,00 + 
IVA Euro 220,00

Esito dell’istruttoria e proposta
Per quanto esposto, si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 
al fine:

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 18 del “Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture 
mediante procedure sotto soglia” approvato con deliberazione del CDA n. 57 del 30.10.2025, 
nonché ai sensi dell'art. 50, comma 1, lettera b), D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i., l’affidamento 
diretto alla Società PIERONI TRASPORTI SRL (P.I. 01015820424), con sede legale in Roma (RM) 
-00197 - Via Bruno Buozzi, n. 72, del servizio di spedizione documenti, attrezzature e merci per gli 



5

anni 2026, 2027 e 2028, più un eventuale anno di proroga, per un importo massimo stimato di Euro 
4.990,00, oltre all’I.V.A. dovuta per legge;

- di autorizzare la stipula, ai sensi dell’art. 18, comma 1, D.lgs. 36/2023 - tramite invio telematico a 
mezzo PEC - del relativo contratto, il cui schema si allega al presente atto per farne parte integrante 
e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e repressione 
della corruzione e dell’illegalità”, sottoscritto digitalmente dal Dirigente;

- di impegnare l’importo complessivo di Euro 3.660,00, IVA inclusa (imponibile 3.000,00 + IVA 
660,00), in favore della società PIERONI TRASPORTI SRL (P.I. 01015820424), secondo il 
seguente cronoprogramma per esigibilità della spesa sulle voci e sulle annualità come di seguito 
indicato:

Voce Annualità 2026 Annualità 2027 Annualità 2028
“Attività Patrimonio”, cod. 10.1 – 

“Altre spese specifiche – Spese e 
servizi vari”, codice 205013;

Euro 1.220,00 (Imp 
1.000,00 + IVA 220) 

Euro 1.220,00 (Imp 
1.000,00 + IVA 220) 

Euro 1.220,00 (Imp 
1.000,00 + IVA 220) 

- di pubblicare il presente atto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale dell’Agenzia 
www.amap.marche.it, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi e contratti.

Il Responsabile del Procedimento dichiara, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47
del D.P.R. n. 445/2000, di non trovarsi in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n. 241/90 e dell’art. 16 D. Lgs. N. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Rag. Mauro Mazzieri)

Documento informatico firmato digitalmente

DP
ALLEGATI

(N.1 allegato)


	NumeroDataRep: n. 12 del 14 gennaio 2026
		2026-01-13T12:20:52+0100


		contact.02
	2026-01-14T11:46:36+0100
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02




